
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 海南省环境科学研究院科研实验室建设项目

建设单位（盖章）： 海南省环境科学研究院

编制日期： 2021年 12月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 海南省环境科学研究院科研实验室建设项目

项目代码 2109-465102-04-01-367460

建设单位联系人 莫凌 联系方式 13876316285

建设地点
海口市美兰区桂林洋经济开发区灵桂路北侧罗牛山产业园检测大楼 2层

201-218室（附图 1）

地理坐标 110 度 27 分 40.692 秒， 19 度 59 分 21.103 秒
[...]
综上，项目所设排气筒基本可以满足环保要求，因此，项目所设排气筒是合理可

行的。

（5）废气自行监测计划

废气监测计划依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）进行制定。

项目运营期废气自行监测计划见下表。

表 4-4 项目废气自行监测计划一览表
环境

要素
监测点位 监测指标 监测频率 监测标准 监测要求

废气

DA001排
气筒

非甲烷总烃、

氯化氢、硫酸

雾、TSP

每年一次

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中有

组织排放标准

委托有资质

的检测机构

进行监测，

按照国家规

定的标准规

范要求进行

厂界

非甲烷总烃、

氯化氢、硫酸

雾、TSP、氨、

臭气浓度

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中无

组织排放监控浓度限值标

准、《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

2、废水环境影响和保护措施

（1）项目废水污染源及种类

项目产生的废水主要为实验工作人员产生的生活污水、纯水机浓水、实验室清洗

废水、实验废液、实验废水及废弃菌液等。废水源强通过类比海南国为亿科环境有限

公司实验室（本项目与该实验室检测范围及项目、实验室规模相近）得出。

①生活污水

实验室建成后，拟定工作人员为 18 名。不设食宿。根据《海南省用水定额》

（DB46/T449-2017），项目人均生活用水定额为 50L/d，则生活用水量为 0.9m3/d

（216m3/a），排污系统按 0.85计，生活污水排放量为 0.77m3/d（183.6m3/a）。主要污

染因子为 COD浓度约为 300mg/L、BOD5浓度约为 150mg/L、SS浓度约为 200mg/L、

NH3-H浓度约为 25mg/L。该类污水各项指标比较稳定，可生化性较好，属于低浓度有

机污水。依托租赁房屋现有化粪池预处理后，排入市政污水管网。

②纯水机浓水

纯水采用反渗透超纯水机进行制备，纯水产率为 70%，实验使用的纯水量预计约

为 0.5m3/d，则纯水制备过程中消耗的自来水为 0.71m3/d，浓水产生量为 0.21m3/d

（50.4m3/a），为清洁下水，进入市政污水管网。



30

③实验室清洗废水

实验室使用的仪器和器皿一般需要进行 3次清洗，清洗用水量预计约为 360m3/a，

废水产生量按 90%计，则实验室废水产生量为 1.35m3/d，324m3/a。其中第一次清洗废

水产生量约占清洗废水量的 1%，即 3.24t/a；第二次和第三次清洗废水产生量约为

320.76t/a。第一次清洗废水因污染物浓度较高，经单独收集桶收集后作为废液处理，暂

存于危废间，定期委托有资质单位进行处置；其余清洗废水经一体化废水处理设施处

理达标后，排入市政污水管网。清洗废水的主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-H。

④实验室废液

实验操作过程使用的试剂、配制的溶液、重金属实验仪器清洗废水以及含重金属

的剩余水质样本，产生量预计约为 0.38t/a。这些废液属于高浓度危险废液，全部进入

废液收集桶收集，委托有资质单位进行处置。

⑤废弃菌液及剩余分析水样

细菌和真菌在培养过程中将产生废弃菌液以及采样过程中剩余的水质样本，产生

量预计约为 180m3/a。废弃菌液经过高温灭菌处理后与剩余分析水样一并进入一体化废

水处理设施处理达标后，排入市政污水管网。

⑥喷淋废水

废气处理设施中的酸雾净化塔是使用碱喷淋处理酸性废气，喷淋废水平时不用释

放，循环使用，日常需补充新水量约为 30t/a。喷淋废水检修时排放，每年预计排放一

次，排水量约为 1.5t/a，排水时需要酸碱中和 pH值在 6~9之间方可排放，排入市政污

水管网。

项目用水量及废水排放情况见下表。

表 4-5 项目用水量及废水排放情况

废水种类
用水量

排水系数
废水产生量

m3/d m3/a m3/d m3/a

生活污水 0.9 216 0.85 0.77 184.8

纯水机浓水 0.71 170.4 -- 0.21 50.4

实验室清洗废水 1.5 360 0.9 1.34 320.76

废弃菌液及剩余水样 -- -- -- 0.75 180

喷淋废水 0.125 30 -- 0.0063 1.51

合 计 3.235 776.4 -- 3.0763 737.47

备注：实验室清洗废水中的第一次清洗废水按危废处置，废水产生量不计入本表格。

项目废水污染物产排情况见下表。



31

表 4-6 项目废水中主要污染物的产生及排放情况

废水种类
废水量

（m3/a）
污染物

名称

污染物产生量

治理措

施

污染物排放量 排放

方式

与去

向

浓度

（mg/L）
产生量

（m3/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（m3/a）

生活污水 184.8

COD 300 0.0554 依托租

赁房屋

现有化

粪池处

理

255 0.0471

市政

污水

管网

BOD5 150 0.0277 136 0.0251

SS 200 0.0370 140 0.0259

NH3-N 25 0.0046 25 0.0046

实验室清

洗废水、

废弃菌液

及剩余水

样、喷淋

废水

502.27

COD 300 0.1507
一体化

废水处

理设施

处理

60 0.0301

BOD5 200 0.1005 20 0.0105

SS 300 0.1507 21 0.0106

NH3-N 40 0.0201 15 0.0075

注：根据第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册，化粪池对 COD、BOD5、SS、
NH3-N的去除率分别约为 15%、9%、30%、3%；一体化废水处理设施处理后去除率 COD取 80%、

BOD5取 90%、SS取 93%，氨氮取 63%。

（2）废水处理措施

项目排放的废水主要为生活污水、纯水机浓水、实验室清洗废水、实验废液及废

弃菌液。项目区不设置食堂及住宿。项目产生的生活污水依托租赁房屋现有化粪池预

处理后排入市政污水管网；纯水机浓水直接排入市政污水管网；废弃菌液经过高温灭

菌后与实验室第二次和第三次的清洗废水、剩余水质样本一起经一体化废水处理设施

预处理后排入市政污水管网；实验室废液、初次清洗废水及含重金属的剩余水质样本

统一由废液收集桶收集暂存于危废间，委托有资质单位处置。

（3）废水预处理工艺及可行性分析

项目产生的实验室废水通过一体化废水处理设施处理达标后，排入市政污水管网，

最终进入桂林洋污水处理厂处理。一体化废水处理设施处理工艺为“酸碱中和池+絮凝

沉淀+复合消毒”相结合的处理工艺，处理规模为 3m3/d。该处理工艺成熟，广泛运用于

各类实验室的废水处理，并取得良好的达标效果。实践案例包括：三亚珊瑚礁研究所

实验室，三亚隆平生物实验室，东莞豪丰环保实验室等都在使用，废水处理措施可行。

一体化废水处理设施设计主要污染物进、出水水质指标，如下表。

表 4-7 污水处理设施设计主要污染物进、出水水质指标表
污染物 pH CODcr BOD SS NH3-N

进水水质 5~10 300 200 300 40
出水水质 6~9 60 20 20 15

一体化废水处理设施工艺流程见下图所示：



32

图 10 污水处理工艺流程图

污水处理工艺简介：

①实验室废水经楼层排水管道收集进入调节池，进行水质水量的调节。

②再经水泵均匀恒定进入废水处理反应池，在此需通过 pH控制仪，利用计量泵准

确投加 NaOH药液，调 pH值至 6~9之间。

③然后污水进入微电解系统，微电解就是利用铁—碳颗粒之间存在着电位差而形

成了无数细微原电池。这些细微电池是以电位低的铁成为阴极，电位高的碳做阳极，

在含有酸性电解质的水溶液中发生电化学反应的。反应的结果是铁受到腐蚀变成二价

的铁离子进入溶液。对内电解反应器的出水调节 pH值到 9左右，由于铁离子与氢氧根

作用形成了具有混凝作用的氢氧化亚铁，它与污染物中带微弱负电荷的微粒异性相吸，

形成比较稳定的絮凝物（也叫铁泥）而去除。



33

④污水进入复合微生物反应系统，通过好氧菌和厌氧菌对污水的生化处理，降低

污水中的 COD和 BOD指标。

⑤同时加入混凝剂 PAC 和助凝剂 PAM。在碱性条件下，废水中的酸被中和，铁、

镉、铜、锰、铅等重金属离子则与 OH-反应生成氢氧化物，同时在 PAC和 PAM的凝

聚和絮凝作用下，反应生成的沉淀物互相凝结。

⑥废水存在的悬浮颗粒,通过增压泵，经过多介质过滤系统，整体降低污水浑浊度，

达到污水 SS度要求。

⑦然后经过杀毒模块，经过臭氧消毒，氯消毒，多重杀毒灭菌流程彻底消灭污水

中得病菌，最终达到污水排放标准进行排放。

（4）污水处理设施选址可行性

项目实验废水产生量较小，需进入一体化废水处理设备的废水约 2.1063m3/d，污

水处理规模为 3m3/d，满足处理需求。一体化废水处理设备布置于实验室中部的废水处

理室，微生物和理化实验室废水通过水槽下耐碱泵泵到废水处理室的调节池，而后汇

集至一体化废水处理设备中处理。实验废水排放前对 pH测定，pH值在 6~9之间方可

排放，如在该范围外加弱酸或弱碱调节，调节达标后排入管网，最终排至桂林洋污水

处理厂。项目排水布管见附图 11。

（5）污水排入桂林洋污水处理厂的可行性

桂林洋污水处理厂一期设计处理规模为 1.5万 m3/d，污水处理采用 BC/O二级生物

处理工艺，深度处理采用快滤池工艺。一期于 2009年 4月正式投产，处理出水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准；桂林洋污水处理

厂二期设计处理规模扩容至 3.5万 m3/d，污水处理采用 A/A/O形式的MBBR+转盘滤

池工艺+紫外消毒工艺取代原有的 BC/O二级生物处理工艺。二期于 2019年 12月投入

运营，处理出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A标准，主要服务于海口市桂林洋经济开发区等。

项目区域污水管网完善，位于桂林洋污水处理厂的收集范围内，见附图 12。项目

污水经自建一体化污水处理设备预处理后，出水能够满足《污水综合排放标准》

（GB18978-1996）表 4中的三级标准和桂林洋污水处理厂入网标准两者最严限值后排

入市政污水管网，最终进入桂林洋污水处理厂处理。项目废水主要为生活污水和实验

废水经预处理后的污染物，均为常规污染物，不会对桂林洋污水处理厂造成冲击负荷。

据调查，桂林洋污水处理厂现状实际处理规模为 2.45万 m3/d，还有 1.05万 m3/d的余

量可接管，项目实验室运营时污水排放总量为 3.08m3/d（738m3/a），约占桂林洋污水



34

处理厂可纳入容量的 0.02%，桂林洋厂还有余量可以处理本项目的污水。因此，项目

建成后产生的污、废水排入市政管网，进入桂林洋污水处理厂是可行的。

（6）废水自行监测计划

废水监测计划依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）进行制定。

项目运营期废水自行监测计划见下表。

表 4-8 项目废水自行监测计划一览表
环境

要素
监测点位 监测指标 监测频率 监测标准 监测要求

废水

DW001实
验室废水

排放口

pH、COD、BOD5、
NH3-N、总磷、总氮、

SS、石油类、总余氯、

粪大肠菌群数

1次/年

《污水综合排放标

准》（GB18978-1996）
表 4中的三级标准和

桂林洋污水处理厂入

网标准两者最严限值

委托有资质的

检测机构进行

监测，按照国

家规定的标准

规范要求进行

3、噪声环境影响和保护措施

（1）噪声影响分析

项目为实验室项目，实验设备规模、功率均较小，不存在高噪声实验设备，营运

期主要为实验仪器噪声、空调室外机、风机噪声等，其噪声源强值约为 60~70dB(A)。

根据实验室设计布局，实验仪器设备放置于各实验间内，根据相关数据统计，单独的

房间墙体隔声降噪可达 25~30dB(A)；减振基础可消减 5dB(A)。

采取有效措施后，各噪声源强情况见下表。

表 4-9 噪声源排放特征及处置措施 dB（A）
序

号
设备名称

噪声值
[dB(A)]

设置位置 采取的降噪措施
降噪后噪声

值 dB（A）

1 空调室外机 65 墙壁外侧 基础减震 ≤60

2 实验室仪器设备 60-70 实验室室内 独立房间隔声、设备加减振基础 ≤50

3 风机 60-70 楼顶 基础减振、消声器 ≤50

4 废气排放口 60-70 楼顶 基础减振、消声器 ≤50

（2）噪声治理措施

项目实验仪器设备布置于单独的实验间内，通过墙体加减振基础隔声降噪；分体

空调室外机采用减振隔声措施；楼顶风机噪声加装消音器降噪。采取以上消声减振措

施后，噪声衰减至厂界能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 3类标准要求。

（3）噪声自行监测计划

噪声监测计划依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）进行制定。

项目运营期噪声自行监测计划见下表。



35

表 4-10 项目噪声自行监测计划一览表
环境要素 监测点位 监测指标 监测频率 监测标准 监测要求

噪声 厂界
等效连续

A声级

1次/季，

昼间、夜间

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中
的 3类标准

委托有资质的检测

机构进行监测，按

照国家规定的标准

规范要求进行

4、固体废物环境影响和保护措施

（1）固体废物影响分析

实验室固体废物主要为一般固体废物、危险废物和生活垃圾。其中一般固体废物

为一般包装物；危险废物包括废实验废液、废试剂瓶、沾染有毒有害试剂包装材料、

受污染的一次性检验耗品等。此外通风过滤吸附装置产生的废弃活性炭也为危险固废，

按危险废物进行管理处置。

①一般固体废物

实验室营运期间产生的不含危险化学品的废纸箱、废塑料、废玻璃器皿等为一般